(1) Cff. ad h. I. Theremin, Ber. e. Tug. p. 50 et 60; Blair, Lessen, etc. T. II. p. 226. Heringa: Kerk. Raadver. en Raady. Vol. III. P. I. p. 20 et 21; Steenmeijer: Godel. Bijdr. T. VI. p. 607.

Tandem Domini orationum formae magnam vim ac vigorem earumque cloectioni multum splendorem ac decus afferebant biblicae imagines, comparationes, exempla, translationes. - Ut igitur denuo Christi exemplum afferam, in Codice Sacro apertum thesaurum videmus, pulcherrimis sententiis audacissimumque imaginibus ornatum, qualem nullum aliud eloquentiae genus se possidere gloriari possit, qui oratori sacro praeclararam viam indicat, quomodo dictionem variare et animare possit. - Summi quoque oratores sacri hac lingua egregie usi sunt. Cavendum est autem ab iis loquendi formulis, imaginibus, comparationibus, translationibus, quae Orientis tantum sunt, et in nostra regione non nisi contemtum vel irrisionem excitant. (1) Videat igitur orator sacer, ne, quantum ejus fieri possit, omnes obscuras, propheticas et figuratas locutiones admittat, quae sine regionis, linguae, legum morumque Israëliticorum scientia haud facile intelligi possint. Maxime vero biblice loquatur, quum officii munus postulat ut de religionis placitis agat, quae humanum intellectum longe superant, quo periculum evitet, ne divina illa oracula sive ab una tantum

---

(1) Cf. ad h. l. Blairius: *Lessen* p. 226, 227 rell. cum Lulofsi annot. ad h. l., Heringa, *Kerk. R.* Vol. II. P. II 407 sqq. Vol. III P. I. 17 sqq. Fénelon, *Gespr.* p. 129 et Schrantii annot. ad h. l. Non plane in eandem sententiam dicit Marezoll: *de forma biblica* p. 158-166. Operae pretium est comparare Thereminum (*Ber. e. Tug.* p. 158-160) cum Marezollo, rationemque, qua uterque sententiam suam defendit.

parte, sive non recte, sive non prorsus evangelice proponat. (1)

Denique, ut bene intelligatur quid velimus, biblicam loquendi formam dicentes, non eam orationem significamus, cui frequentes loci, e V. T. petiti, sunt intexti, vel qua biblica doctrina verbis ipsi propriis exponitur. Sed tum, quando spiritus ac mens Patefactionis divinac in omnibus elucet, quae e suggestu sacro pronuntiantur, quando sententiae ac placita, imagines et exempla, verbo: quando tota oratio biblicum quasi habet colorem ac mentem divinam spirat, - quando in omnibus, vel in formulis minoris ambitus, blanda et gravis sacrarum litterarum vox loquitur, - tum demum aliquis dici potest biblice loqui, tum demum auditor eam ex Evangelii denunciatione accipit unctionem, quae auditorum animos commovet eosque idoneos reddit, qui bonum semen, a sacrorum Antistite satum excipient, - tum demum Magistri vestigiis insequitur!

Profecto! si huic sublimi consilio satisfacere velit, iterum iterumque Codicem Sacrum legat! (2) Nocturna

(1) Cons. Marezoll, L. l. p. 167, 3<sup>e</sup>.

(2) Caveat vero ne eo, quem Büngererus reprehendit modo C. S. legat (*Sermon sous Louis XIV* p. 261): „Lire la Bible en vne de l'imiter comme on imiterait Horace ou Virgile, ce serait une déplorable marche, et j'avoue que je n'aurais pas grande opinion du christianisme d'un homme qui s'y prendrait ainsi; il me faudrait probablement bientôt le ranger parmi ces gens, qui frisent et parfument les prophètes, comme dit M. de Balzac (dans son *Socrate Chrétien*, VII<sup>e</sup> discours).

verset manu, verset diurna! Altius semper in eum penetret, (1) eumque, ut ita dicam in succum et sanguinem vertat, et quam maximam cum eo contrahat familiaritatem. In legendis Jesu orationibus praesertim animum advertat ad earum biblicam formam et ad viam, quam Ille ingressus est. At enim ipsa scriptura sacra summam habeat vim in ipsis doctoris Christiani animum. (2) Nam quamvis acuto sensu, subtili judicio, acri ingenio egregrie iis utatur, quae literae sacrae ei praebent, si Evangelica mente est destitutus, verus orator sacer haberi nequit. (3)

Ut paucis absolvam! Si aliis locis exemplum Domini indicavimus tanquam unicum, quod sacrorum Antistitum imitari atque sequi oportet, - hoc maxime loco, ubi disceptationem nostram de biblica Jesu orationum forma ad finem perduximus, multo etiam majore vi repetimus: nos, quo magis Magistri nostri vestigia

(1) Vid. Bungener, I. I. p. 266 et 267.

(2) Conf. omnino Bungener; I. I. p. 261, ubi: „Je veux,” inquit, „que l’imitation vienne d’elle-même, qu’elle parte du coeur, non de l’esprit, qu’elle ne commence, par conséquent, que, lorsqu’on sera assez familiarisé avec le style des saints livres pour en nourrir le sien, mais sans intention, sans efforts, presque sans s’en apercevoir,” et quae sequuntur de discrimine, quod intercedit veram inter ac fallacem biblicae formae imitationem.

(3) Lubentisse calculum adjicimus hisce Theremini verbis, „Es liegt in der Natur der Sache, dass, so wie die geistlichen Redner, die Ueberzeugung von der Göttlichen Autorität der Bibel verlieren, auch ihre Beredsamkeit an Kraft und Würde verlieren muss.” (Bereds. e. Tug. p. 60).

premamus, eo melius et prius effecturos esse, ut eandem mentem orationes nostrae spirent; - ut iisdem commodis in munere nostro fruamur, quae cum Ejus dicendi docendique forma conjuncta erant. (1)

(1) Imo ex pectore cuique oratori sacro Gallici scriptoris acclamare velimus monita: „Prenez donc ministres de la parole, prenez à pleines mains. C'est un trésor ouvert à tous; c'est le seul livre où personne ne risque d'être accusé de plagiat. Prenez! Ces idées, qui ont déjà appartenu à tant de millions d'intelligences, elles seront à vous, comme si vous étiez le premier à les y voir; ces images mille et mille fois admirées, elles peuvent l'être encore, elles le seront tant qu'il y aura au monde des restes d'un goût pur et noble.” Bungener, l.l.p. 271 sqq.